
 

CITTA’ DI IVREA 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE N. 319 DEL 07/05/2025 

 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE 

Servizi Demografici, Sistemi Informativi, URP, Protocollo e Archivio 
 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025: 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE 

 
 



 

Il DIRIGENTE L'AREA SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE 
 
PREMESSO che in Gazzetta Ufficiale n. 75 dello scorso 31 marzo sono stati pubblicati i decreti 
del Presidente della Repubblica con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 
2025, cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione; 
 
VISTE: 
- la circolare del Ministero dell'Interno n. 33/2025 ad oggetto: "Adempimenti in materia di 
propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento 
e promotori del referendum"; 
- la circolare della Prefettura di Torino 2025-008531/AREAII del 28 aprile 2025; 
 
VISTO l'articolo 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificato dalla legge 24 aprile 1975, 
n. 130; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  122  del 30 aprile 2025 con  la quale 
sono stati individuati i luoghi nei quali collocare gli spazi da destinare alla propaganda elettorale da 
parte delle liste che partecipano alla consultazione referendaria indetta per i giorni 8 e 9 giugno 
2025; 

PRESO ATTO entro il termine del 5 maggio 2025 sono pervenute all'Ufficio elettorale n. 4 
(quattro) richieste di assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale e precisamente 2 (due) da 
parti politici e due da comitati promotori e che occorre delimitare e assegnare gli spazi stessi 
secondo l'ordine di sorteggio indicato; 
 
CONSIDERATO che: 
- in ognuno degli spazi di cui sopra spetta ad ogni partito politico  richiedente una superficie unica 
di metri 2 di altezza per metri 1 di base;  

- ad ogni comitato promotore spetta una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base per 
ciascuno dei referendum promossi; 

- che le singole superfici debbono stare su di una sola linea orizzontale e che quindi ogni singolo 
spazio avrà le dimensioni di metri 2 di altezza per metri …12 … di base;  

 
CONSIDERATO inoltre: 
- che gli spazi possono essere eventualmente suddivisi in due o più frazioni il più possibile vicine, 
pur costituendo le varie frazioni una sola unità ad ogni effetto; 

- che l'assegnazione delle superfici in cui viene ripartito ogni singolo spazio deve essere effettuata 
seguendo l'ordine di presentazione delle domande,  a partire dal lato sinistro; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione ha carattere meramente ricognitorio e non comporta 
impegno di spesa in quanto l'assegnazione degli spazi deve essere fatta seguendo l'ordine di 
ricezione al protocollo del comune delle domande; 



RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 20/12/2024 ad oggetto "Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2024 ad oggetto "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2025/2027"; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione parte finanziaria” 2025-2027 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 
32 del 30/01/2025 ad oggetto “Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2025/2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021”; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dalla dirigenza e dagli organi politici per quanto di rispettiva competenza, e accertate la 
regolarità tecnica e la legittimità dell’atto di cui trattasi; 

 
D E T E R M I N A 

per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato 
 
1. DI DELIMITARE nella misura di metri DUE (2) di altezza per metri  DODICI  (12 )     di base 

gli spazi stabiliti con deliberazione n.  122 del 30 aprile 2025 per la propaganda riservata ai 
Comitati promotori dei Referendum in oggetto ed ai Partiti presenti in parlamento; 

 
2. DI RIPARTIRE gli spazi stessi in n.  DODICI (12 )  superfici uguali di metri 2 di altezza per 

metri 1 di base, poste su una sola linea orizzontale e progressivamente numerate, a partire da 
sinistra, da ……1….. a …12….. 

 
3. DI ASSEGNARE le suddette superfici seguendo l'ordine di presentazione a protocollo, come 

dettagliatamente indicato nel seguente prospetto, rilevando che non sono ammessi scambi o 
cessioni delle superfici assegnate: 

 
                                        PROPAGANDA  REFERENDUM POPOLARI 
 

Numero  
della 
superficie 
assegnata 

Assegnatario 
  

1 Sì - Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025           
(prot. 15086 del 16/04/25) 

2 Sì - Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 
(prot. 15086 del 16/04/25) 

3 Sì - Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 
(prot. 15086 del 16/04/25) 

4 Sì - Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 
(prot. 15086 del 16/04/25) 

5 Alleanza Verdi e Sinistra (prot. 16729 del 29/04/25) 



6 Partito Democratico (prot. 16894 del 30/04/25) 

7 Comitato Referendum Cittadinanza  
(prot. 17287 del 05/05/25) 

 
 
4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
 dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
 è stato emanato da:

Gilberto Guerriero in data 07/05/2025



COMUNE DI IVREA

Visti

351

REFERENDUM POPOLARI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025: ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA
PROPAGANDA ELETTORALE

2025

Ufficio Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE

Nr. adozione settore: 111 Nr. adozione generale: 319
07/05/2025Data adozione:

08/05/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Anna Vigliermo Brusso

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
 dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
 è stato emanato da:

Anna Serafina Vigliermo Brusso in data 08/05/2025


